

岡山市広報連絡資料

随時





令和5年6月30日

岡山市が「ユネスコ創造都市ネットワーク」の国内推薦都市として、 ユネスコへ申請することが決定しました

国際連合教育科学文化機関(ユネスコ)が実施・公募する「ユネスコ創造都市ネットワーク (UNESCO Creative Cities Network)」への新規加盟申請都市として、岡山市(文学分野)が、日本ユネスコ国内委員会の承認を経て、ユネスコヘ申請することが6月30日、決定しました。

1 ユネスコ創造都市ネットワーク

「ユネスコ創造都市ネットワーク」は、創造性を核とした都市間の国際的な連携によって、地域の創造産業の発展を図り、都市の持続可能な開発を目指すものです。各都市は同ネットワークを活用し、知識・経験の交流、人材育成、プログラム協力を行います。

ユネスコ創造都市ネットワークは、7つの創造的な分野(文学、映画、音楽、デザイン、食文化、メディアアート、クラフト&フォークアート)を対象としています。

2 申請の理由

岡山市は、「坪田譲治文学賞」「市民の童話賞」をはじめとして、児童文学を中心とした文学に関する様々な資源を保有しています。また、その資源を活用して様々な関係者を巻き込みながら、「おかやま文学フェスティバル」等の取組を行っています。

今後、「ユネスコ創造都市ネットワーク」を通じて国際的な事業にも官民一体となって取り組み、 地域活性化を図ることを目的として、申請を行いました。

3 今後のスケジュール

6月30日(金) ユネスコへの申請締切

10月31日(火) ユネスコによる加盟認定の結果発表

4 その他

- ・ユネスコ創造都市ネットワークへの加盟都市は、世界で295都市(うち国内10都市)です。
- ・文学分野は世界で42都市が加盟しており、岡山市が加盟認定されれば、国内初の文学分野での加盟になります。
- ・文学創造都市岡山ホームページ https://www.city.okayama.jp/bungakucity/

【問い合わせ先】

岡山市 文化振興課 熊代・新居田 直通 086-803-1054 内線3747